Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

DECRETO N° 10.537, DE 12 DE MAIO DE 2020.

ABRE CRÉDITO ESPECIAL NO
VALOR DE R$ 52.500,00.

GUILHERME RECH PASIN, Prefeito Municipal de Bento Gonçalves,
no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1° De conformidade com o disposto na Lei Municipal n° 6.632, de
12 de maio de 2020, fica aberto o crédito no valor de R$ 52.500,00 (cinquenta e dois mil e
quinhentos reais), na unidade orçamentária que segue:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária: 11.003 - FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA/ALTA COMPLEXIDADE DE
SAÚDE
Funcional Programática: 11.003.0010.0122.0232.1344
Projeto: Enfrentamento da Emergência COVID-19
Elemento de Despesa: 4490390000 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica
Fonte de Recurso: 00400000 - Ações e Serviços Públicos de Saúde - ASPS -

R$ 100,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária: 11.003 - FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA/ALTA COMPLEXIDADE DE
SAÚDE
Funcional Programática: 11.003.0010.0122.0232.1344
Projeto: Enfrentamento da Emergência COVID-19
Elemento de Despesa: 4490300000 - Material de consumo
Fonte de Recurso: 00400000 Ações e Serviços Públicos de Saúde - ASPS -

R$ 100,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária: 11.003 - FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA/ALTA COMPLEXIDADE DE
SAÚDE
Funcional Programática: 11.003.0010.0122.0232.1344
Projeto: Enfrentamento da Emergência COVID-19
Elemento de Despesa: 4490510000 - Obras e instalações
Fonte de Recurso: 00400000 - Ações e Serviços Públicos de Saúde - ASPS -

R$ 100,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária: 11.003 - FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA/ALTA COMPLEXIDADE DE
SAÚDE
Funcional Programática: 11.003.0010.0122.0232.1344

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

Projeto: Enfrentamento da Emergência COVID-19
Elemento de Despesa: 4490520000 - Equipamentos e material permanente
Fonte de Recurso: 00400000 - Ações e Serviços Públicos de Saúde - ASPS -

R$ 100,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária: 11.003 - FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA/ALTA COMPLEXIDADE DE
SAÚDE
Funcional Programática: 11.003.0010.0122.0232.2335
Atividade: Enfrentamento da Emergência COVID-19
Elemento de Despesa: 3390300000 - Material de consumo
Fonte de Recurso: 00400000 - Ações e Serviços Públicos de Saúde - ASPS -

R$ 100,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária: 11.003 - FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA/ALTA COMPLEXIDADE DE
SAÚDE
Funcional Programática: 11.003.0010.0122.0232.2335
Atividade: Enfrentamento da Emergência COVID-19
Elemento de Despesa: 3390390000 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica
Fonte de Recurso: 00400000 - Ações e Serviços Públicos de Saúde - ASPS -

R$ 100,00

SECFETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária: 11.003 - FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA/ALTA COMPLEXIDADE DE
SAÚDE
Funcional Programática: 11.003.0010.0122.0232.2335
Atividade: Enfrentamento da Emergência COVID-19
Elemento de Despesa: 3190340000 - Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos
de terceirização
Fonte de Recurso: 00400000 - Ações e Serviços Públicos de Saúde - ASPS -

R$ 100,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária: 11.003 - FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA/ALTA COMPLEXIDADE DE
SAÚDE
Funcional Programática: 11.003.0010.0122.0232.2335
Atividade: Enfrentamento da Emergência COVID-19
Elemento de Despesa: 3390400000 - Serviços de tecnologia da informação e comunicação -
PJ
Fonte de Recurso: 00400000 - Ações e Serviços Públicos de Saúde - ASPS -

R$ 100,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária: 11.003 - FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA/ALTA COMPLEXIDADE DE
SAÚDE
Funcional Programática: 11.003.0010.0122.0232.2335
Atividade: Enfrentamento da Emergência COVID-19

• Elemento de Despesa: 3390320000 - Material, bem ou serviço para distribuição gratuita
Fonte de Recurso: 00400000 - Ações e Serviços Públicos de Saúde - ASPS -

R$ 100,00

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária: 11.003 - FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA/ALTA COMPLEXIDADE DE
SAÚDE
Funcional Programática: 11.003.0010.0122.0232.2335
Atividade: Enfrentamento da Emergência COVID-19
Elemento de Despesa: 3390320000 - Material, bem ou serviço para distribuição gratuita
Fonte de Recurso: 40010000 - Outras Receitas - Saúde -

R$ 100,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária: 11.003 - FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA/ALTA COMPLEXIDADE DE
SAÚDE
Funcional Programática: 11.003.0010.0122.0232.2335
Atividade: Enfrentamento da Emergência COVID-19
Elemento de Despesa: 3190340000 - Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos
de terceirização
Fonte de Recurso: 40010000 - Outras Receitas - Saúde -

R$ 100,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária: 11.003 - FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA/ALTA COMPLEXIDADE DE
SAÚDE
Funcional Programática: 11.003.0010.0122.0232.2335
Atividade: Enfrentamento da Emergência COVID-19
Elemento de Despesa: 3390390000 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica
Fonte de Recurso: 40010000 - Outras Receitas - Saúde -

R$ 100,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária: 11.003 - FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA/ALTA COMPLEXIDADE DE
SAÚDE
Funcional Programática: 11.003.0010.0122.0232.2335
Atividade: Enfrentamento da Emergência COVID-19
Elemento de Despesa: 3390300000 - Material de consumo
Fonte de Recurso: 40010000 - Outras Receitas - Saúde -

R$ 100,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Unidade Orçamentária: 11.003 - FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA/ALTA COMPLEXIDADE DE
SAÚDE
Funcional Programática: 11.003.0010.0122.0232.1344
Projeto: Enfrentamento da Emergência COVID-19
Elemento de Despesa: 4490520000 - Equipamentos e material permanente
Fonte de Recurso: 40010000 - Outras Receitas - Saúde -

R$ 1.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária: 11.003 - FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA/ALTA COMPLEXIDADE DE
SAÚDE
Funcional Programática: 11.003.0010.0122.0232.1344
Projeto: Enfrentamento da Emergência COVID-19
Elemento de Despesa: 4490510000 - Obras e instalações

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

Fonte de Recurso: 40010000 - Outras Receitas - Saúde -
R$ 1.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária: 11.003 - FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA/ALTA COMPLEXIDADE DE
SAÚDE
Funcional Programática: 11.003.0010.0122.0232.1344
Projeto: Enfrentamento da Emergência COVID-19
Elemento de Despesa: 4490300000 - Material de consumo
Fonte de Recurso: 40010000 - Outras Receitas - Saúde -

R$ 47.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária: 11.003 - FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA/ALTA COMPLEXIDADE DE
SAÚDE
Funcional Programática: 11.003.0010.0122.0232.1344
Projeto: Enfrentamento da Emergência COVID-19
Elemento de Despesa: 4490390000 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica
Fonte de Recurso: 40010000 - Outras Receitas - Saúde -

R$ 600,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária: 11.003 - FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA/ALTA COMPLEXIDADE DE
SAÚDE
Funcional Programática: 11.003.0010.0122.0232.1344
Projeto: Enfrentamento da Emergência COVID-19
Elemento de Despesa: 4490300000 - Material de consumo
Fonte de Recurso: 45110000 - FF - Custeio - Outros Programas financiados por
transferências fundo a fundo -

R$ 100,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária: 11.003 - FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA/ALTA COMPLEXIDADE DE
SAÚDE
Funcional Programática: 11.003.0010.0122.0232.1344
Projeto: Enfrentamento da Emergência COVID-19
Elemento de Despesa: 4490390000 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica
Fonte de Recurso: 45110000 - FF - Custeio - Outros Programas financiados por
transferências fundo a fundo -

R$ 100,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária: 11.003 - FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA/ALTA COMPLEXIDADE DE
SAÚDE
Funcional Programática: 11.003.0010.0122.0232.1344
Pfibjeto: Enfrentamento da Emergência COVID-19
/Elemento de Despesa: 4490510000 - Obras e instalações
Fonte de Recurso: 45110000 - FF - Custeio - Outros Programas financiados por
transferências fundo a fundo -

R$ 100,00

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária: 11.003 - FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA/ALTA COMPLEXIDADE DE
SAÚDE
Funcional Programática: 11.003.0010.0122.0232.1344
Projeto: Enfrentamento da Emergência COVID-19
Elemento de Despesa: 4490520000 - Equipamentos e material permanente
Fonte de Recurso: 45110000 - FF - Custeio - Outros Programas financiados por
transferências fundo a fundo -

R$ 100,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária: 11.003 - FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA/ALTA COMPLEXIDADE DE
SAÚDE
Funcional Programática: 11.003.0010.0122.0232.2335
Atividade: Enfrentamento da Emergência COVID-19
Elemento de Despesa: 4490400000 - Serviços de tecnologia da informação e comunicação -
PJ
Fonte de Recurso: 45110000 - FF - Custeio - Outros Programas financiados por
transferências fundo a fundo -

R$ 100,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária: 11.003 - FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA/ALTA COMPLEXIDADE DE
SAÚDE
Funcional Programática: 11.003.0010.0122.0232.2335
Atividade: Enfrentamento da Emergência COVID-19
Elemento de Despesa: 3390300000 - Material de consumo
Fonte de Recurso: 45110000 - FF - Custeio - Outros Programas financiados por
transferências fundo a fundo -

R$ 100,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária: 11.003 - FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA/ALTA COMPLEXIDADE DE
SAÚDE
Funcional Programática: 11.003.0010.0122.0232.2335
Atividade: Enfrentamento da Emergência COVID-19
Elemento de Despesa: 3390390000 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica
Fonte de Recurso: 45110000 - FF - Custeio - Outros Programas financiados por
transferências fundo a fundo -

R$ 100,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
,Unidade Orçamentária: 11.003 - FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA/ALTA COMPLEXIDADE DE
)SAÚDE
fUncional Programática: 11.003.0010.0122.0232.2335
Atividade: Enfrentamento da Emergência COVID-19
Elemento de Despesa: 3190340000 - Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos
de terceirização
Fonte de Recurso: 45110000 - FF - Custeio - Outros Programas financiados por
transferências fundo a fundo -

R$ 100,00

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária: 11.003 - FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA/ALTA COMPLEXIDADE DE
SAÚDE
Funcional Programática: 11.003.0010.0122.0232.2335
Atividade: Enfrentamento da Emergência COVID-19
Elemento de Despesa: 3390320000 - Material, bem ou serviço para distribuição gratuita
Fonte de Recurso: 45110000 - FF - Custeio - Outros Programas financiados por
transferências fundo a fundo -

R$ 100,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária: 11.003 - FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA/ALTA COMPLEXIDADE DE
SAÚDE
Funcional Programática: 11.003.0010.0122.0232.1344
Projeto: Enfrentamento da Emergência COVID-19
Elemento de Despesa: 4490520000 - Equipamentos e material permanente
Fonte de Recurso: 45120000 - Investimento - Outras Transferências -

R$ 100,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária: 11.003 - FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA/ALTA COMPLEXIDADE DE
SAÚDE
Funcional Programática: 11.003.0010.0122.0232.1344
Projeto: Enfrentamento da Emergência COVID-19
Elemento de Despesa: 4490510000 - Obras e instalações
Fonte de Recurso: 45120000 - Investimento - Outras Transferências -

R$ 100,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária: 11.003 - FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA/ALTA COMPLEXIDADE DE
SAÚDE
Funcional Programática: 11.003.0010.0122.0232.1344
Projeto: Enfrentamento da Emergência COVID-19
Elemento de Despesa: 4490300000 - Material de consumo
Fonte de Recurso: 45120000 - Investimento - Outras Transferências -

R$ 100,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária: 11.003 - FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA/ALTA COMPLEXIDADE DE
SAÚDE
Funcional Programática: 11.003.0010.0122.0232.1344
Projeto: Enfrentamento da Emergência COVID-19
Elemento de Despesa: 4490390000 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica
Fonte de Recurso: 45120000 - Investimento - Outras Transferências -

R$ 100,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária: 11.003 - FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA/ALTA COMPLEXIDADE DE
SAÚDE
Funcional Programática: 11.003.0010.0122.0232.2335
Atividade: Enfrentamento da Emergência COVID-19

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

Elemento de Despesa: 3190340000 - Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos
de terceirização
Fonte de Recurso: 00010000 - Recurso Livre -

R$ 100,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária: 11.003 - FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA/ALTA COMPLEXIDADE DE
SAÚDE
Funcional Programática: 11.003.0010.0122.0232.2335
Atividade: Enfrentamento da Emergência COVID-19
Elemento de Despesa: 3390300000 - Material de consumo
Fonte de Recurso: 00010000 - Recurso Livre -

R$ 100,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária: 11.003 - FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA/ALTA COMPLEXIDADE DE
SAÚDE
Funcional Programática: 11.003.0010.0122.0232.2335
Atividade: Enfrentamento da Emergência COVID-19
Elemento de Despesa: 3390400000 - Serviços de tecnologia da informação e comunicação -
PJ
Fonte de Recurso: 09000000 - COVID-19 - 	 R$ 100,00

Art. 2° Servirá de recurso para cobertura do crédito especial descrito
no artigo anterior, a redução das dotações orçamentárias abaixo descritas:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária: 11.005 - FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE - SANITÁRIA
Funcional Programática: 11.005.0010.0304.0232.2205
Elemento de Despesa: 3390140000 - Diárias - civil
Fonte de Recurso: 00400000 - Ações e Serviços Públicos de Saúde - ASPS -

R$ 900,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária: 11.005 - FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE - SANITÁRIA
Funcional Programática: 11.005.0010.0304.0232.2205
Elemento de Despesa: 3190110000 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil
Fonte de Recurso: 40010000 - Outras Receitas - Saúde -

R$ 50.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária: 11.003 - FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA/ALTA COMPLEXIDADE DE
SAÚDE
Funcional Programática: 11.003.0010.0302.0303.2303
Elemento de Despesa: 3390300000 - Material de consumo
Fonte de Recurso: 45110000 - FF - Custeio - Outros Programas financiados por
transferências fundo a fundo -

R$ 900,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária: 11.002 - FMS - ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE
Funcional Programática: 11.002.0010.0301.0232.1332

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

Projeto: Aquisição de bens incorporáveis ao Patrimônio Público
Elemento de Despesa: 4490520000 - Equipamentos e material permanente
Fonte de Recurso: 45120000 - Investimento - Outras Transferências -

R$ 400,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária: 11.003 - FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA/ALTA COMPLEXIDADE DE
SAÚDE
Funcional Programática: 11.003.0010.0302.0232.2205
Elemento de Despesa: 3190340000 - Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos
de terceirização
Fonte de Recurso: 00010000 - Recurso Livre -

R$ 200,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária: 11.003 - FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA/ALTA COMPLEXIDADE DE
SAÚDE
Funcional Programática: 11.003.0010.0122.0232.1344
Projeto: Enfrentamento da Emergência COVID-19
Elemento de Despesa: 4490390000 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica
Fonte de Recurso: 09000000 - COVID-19 - 	 R$ 100,00

Art. 3° A abertura do crédito especial constante no art. 1°, se faz
necessária para o recebimento de financiamento de ações e serviços públicos de saúde
compreendidos por ações de atenção básica, vigilância, média e alta complexidade, bem
como aquisição de insumos, aquisição de equipamentos, contratação de serviços, obras e
reformas, divulgação de informações à população, bem como outras despesas necessárias
para o enfrentamento do COVID-19.

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES,
aos doze dias do mês de maio de dois mil e vinte.

Registre-se e Publique-se.

Sidgrei A. Machado Spassini
Procurador-Geral do Município

ç-t-t •
G 9_4-1FR 	ECH?PASIN

Préfeitd unicipal

-
Gustavo--8à1elassa-Schtamm

Subproc ‘dor-Geral do Munic42

(e) openqnd a
e.11 	(w) opens!51

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8